Ciò non ostante nella legge proposta dalla Camera Reale del passato non si fa alcun motto. Non saprei dirle se non se ne parli per inavvertenza, o pure a ragion veduta siasi ommesso di ragionarne, e perciò neanche da me si è fatta parola; sia questo addivenuto per l'una o l'altra maniera non mi fido di recedere dal primo sentimento, che stimo ora di ripeterlo a V. E. per farlo presente nuovamente al Re, avvalorandolo anche con l'esempio, che ne somministrerà il Capitolo 454 del Re Alfonso, il quale in caso consimile riparò l'abuso per l'avvenire, facendo a possessori la grazia di non molestarli per quel che riguarda il passato; e quando mai il Re per sua clemenza si benignasse di accordar loro tal grazia, potrebbesi la medesima aggiungere in fine della legge. E facendole ec.

Palermo 6 maggio 1788.

Di V. E.